




Работа на Претседателството на ФПСМ 


Во 2016 година одржани 4 седници на Претседателството,
Во 2017 година одржани 3 седници 

Во 2018 год. Претседателството одржа 7 седници и вонреден состанок со сите клубови по повод настанот на Кајмакчалан.

Во 2019 год. одржани 6 седници 
Разгледани 27 точки на Дневниот ред.

Во 2020 година Претседателството на ФПСМ одржа вкупно седум редовни состаноци, на кои се разгледани 31 точка на Дневен ред.
Две седници се одржани со присуство, а останатите онлајн преку апликацијата ЗООМ.

Во 2021 год. 5 седници 
Разгледани 38 точки на Дневниот ред.

Одржани редовни состаноци на Комисиите при ФПСМ

 
Одржани седници на Собрание

- Редовното Изборно собрание на Федерацијата на планинарски спортови на Македонија, се одржа на ден 19 мај (сабота) 2018 година. 


- Редовно Собрание на Федерацијата на планинарски спортови на Македонија, се одржа на ден 04 мај (сабота) 2019 година.

На собранието беше донесена Одлука да во сите членови на Статутот, зборовите „Федерација на планинарски спортови на Македонија“, се заменуваат со зборовите „Федерација за планинарство на Северна Македонија“.
Редовна седница на Собранието на Федерацијата за планинарство на Северна Македонија, одржана on-lineа на ден 25 мај (вторник) 2021 година. 







 Извештаи

2016 година 

 Меѓународна спортска активност 
- Прво македонско пречење на Матерхорн, Lion – Hornli ridge.

- Прва македонска женска хималајска експедиција – Мера во организација на ФПСМ.

- БМУ eкспедиција Килиманџаро 5895 мнв. ФПСМ е учесник, организатор и водич на експедицијата.

2017 година, 

Нов правец во планинарските спортови Скајранинг,  
- Прв македонски обид за брзинско искачување на високогорски врв, експедиција врв Елбрус Скајрејс 2017

- Експедиција Алпи, брзински искачувања Мон Блан, Цумштајншпиц,
  Маргарита, Балменхорн и  Ортлер (врвови над 4000 мнв).

- Експедиција „северна стена на Матерхорн“

- Експедиција Мон Блан,  Grossglockner


 Меѓународни спортски натпревари

BMU шампионат во планинарска ориентација 2016 во Покљука, Словенија,
BMU  шампионат во планинарска ориентација 2017 во Рајац, Србија и


Соработка на меѓународен план

Одлична соработка со UIAA (меѓународната планинарска организација)
Редовно учество на состаноците на БМУ, во Вршац 2016, Колашин 2017. 
Формирана европска планинарска организација EUMA, ноември 2017 година во Минхен. Македонија, ФПСМ се појавува како основач кај оваа организација, на која главна цел е да биде мост помеѓу националните федерации и канцеларијата на  UIAA (проекти, промена на одредени закони). 

 Редовни активности и манифестации

-Традиционално  одбележување на Илинденската трансверзала
-Обновена Западната Македонска трансверзала 
-Одбележување на Европската недела на спортот.
- Поддржана акцијата ,,Европска недела на движење,
- Редовно одбележување на Светскиот ден на планината,
- Едукативен младински камп 2016/2017 во Прилеп.
- ФПСМ продолжи со поддршката на акцијата за реконструкција на кулата Титов врв, од страна на членовите на планинарскиот клуб Аргентус од Тетово кои со натчовечки напори го прават овој подвиг.

 Административни активности

Добиено Решение во јуни 2016 година од ЈУ Центар за образование на возрасни за верификација на институција за образование на возрасни, Федерација на планинарски спортови на Македонија, Скопје, за реализација на посебната програма Планинарски водич,

Во септември 2017 година добиено Решение за верификација на посебната програма за Поставувач на рекреативно -планинарски патеки – маркацист,


 Во 2018 година

 Административни активности

Формирани се координатори по региони, за подобрување на комуникацијата со клубовите и кои се задолжени  да ја пратат работата на клубовите во нивниот регион и да ги пренесуваат на претседателството нивните идеи и проблеми како нивни застапници во Претседателството.

По долгогодишна борба за планинарските домови  на Владина седница е донесена Одлука со која се даваат на трајно користење на Федерацијата на планинарски спортови на Македонија, планинарските домови Даре Џамбаз и Караџица, а за останатите планинарски домови како ќе завршува постапката така ќе се носи Одлука.   
- Склучен договор  со приватна фирма „Трежр Маунтај Проџект дооел“ - Томислав за обнова на планинарскиот дом Јелак.

Меѓународна активност
Учество на редовен состанок на BMU во Бурса.
  
Меѓународна спортска активност 

- Аконкагва (6962 мнв), женско поединечно искачување,

- Помогнат проектот Канчензонга. 
- Проектот искачување на индонезискиот врв Пунџак Џаја учество на Илина Арсова

- Во делот на Скајранингот за 2018 година, реализираните успеси:
· Трката „ Ред Фокс Елбрус“ македонски брзински рекорд до највисокиот европски врв
· Елбрус 5642 мнв, од 5 часа и 18 минути,
· Експедиција Мон Блан – 4810 мнв, македонски брзински рекорд,
· Матерхорн, – Hornli  прво верификувано соло,
· Акција „Алпи- брзински искачувања 2018“ поставување на македонски брзински рекорди на алпските врвови.

- BMU шампионат во планинарска ориентација септември 2018 во Охрид –
  Македонија.

- BMU младински камп во Македонија јуни 2018.
 
 во 2019 година 

Меѓународна спортска активност 

- Брзинско искачување на Аконкагва 6962 мнв од  26.01.2019 – 24.02.2019 за 9 часа и 55 минути.

- Подршка на проектот експедиција Vinson the seven sumits, проект кој имаше целосната подршка и од Агенцијата за млади и спорт.
- Bрзински искачувања скајранинг,  Вајсхорн, Дуфуршпиц и Глосглокнер
 - Европско првенство во Скајранинг – Италија.
- Експедиција Елбрус 2019
                                                     
- Планинарска ориентација BMUMOC Сараево    

- ФПСМ помогна при организација и учество на Младинскиот планинарски качувачки фестивал кој се одржи од 24 до 31 август во Демир Капија, во организација на Младинската Комисија на UIAA, во партнерство со Руската Планинарска Федерација, Федерација на Планинарски Спортови на  Македонија и Македонската Спортско Качувачка Федерација. 

Меѓународна активност

- Учество на I состанок на новоформираната Европска планинарска асоцијација ЕУМА во Брисел на 09 ноември.
- Во организација на ФПСМ на ден 18.01.2019 година, во Скопје се одржаа состаноци на Извршниот одбор на ЕУМА и Извршниот одбор на Балканската планинарска унија (БМУ).
Изборно собрание на BMU се одржа во мај 2019 во Албанија, на кое е избран нов претседател, бидејќи мандатот кој траеше два мандата на досегашниот претседател Проф.Д-р. Јовица Угриновски, престана.
Издавачка дејност
- Издаден Медицинско-санитарен прирачник за алпинисти и планинари,
  единствена книга во Македонија со III издание и 
- Прирачник за безбедно движење низ планина.

Во 2020 година
[bookmark: __DdeLink__219_1756617392]Редовни активности и манифестации
- Во врска со моменталната ситуација, пандемија од Корона вирусот, Претседателството до клубовите покрај препораките кои се давани од Владата и Министерството за здравство, им даваше напатствија и препораки за реализирање на нивните активности.

- Формирана Медицинска комисија како работно тело на Претседателството на ФПСМ и на I одржан онлајн состанок изготви Препораки во врска со пандемијата и доставени до клубовите.
- Изготвен Правилник за Медицинска заштита, кој се заснова на Законот за спорт, се уредува грижата за зачувување и унапредување на здравјето на членовите и за начинот на спроведување на здравствената контрола на членовите на спортско-планинарските друштва членки на ФПСМ.
- Претседателот,  изготви Протокол кој беше доставен до клубовите.
- ФПСМ интервенираше до Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство за целосната забрана на движењето на граѓаните во природа и во шумите. 
 Се води судска постапка со ПСК. Бистра, Скопје за планинарскиот дом Даре Џамбаз - врв Водно, кај Управниот и Граѓанскиот суд и кај сите државни институции.

- Соработка со АРМ, одржани работни состаноци и припрема на Меморандум за соработка.

- Подготовка на нов стандар на занимање Инструктор по планинарство во Министерство за образование.

- Обновена лиценцата за Планинарски водичи и реобнова на програмата за едукација на Маркацисти во Министерството за Образование.
 
- По повод одбележување на Светскиот ден на планината во услови на пандемија беше организиран од страна на клубовите Тетекс,  Тетово и Козјак 2013, Куманово.
Организирано онлајн доделување на наградите Даре Џамбаз и промоција на книгата Sвонарот на височините од Здравко Дејановиќ.

- Организирани 4 онлајн регионални средби со клубовите за нивните проблеми со новонастанатата здравствена ситуција. Од поканети 47, учествуваа 35 клубови.

Информација за Проекти 

- Потпишан Договор за проект на ФПСМ со Чешката амбасада кај нас, за маркирање и поставување на метални патокази на планината Водно и Скопска Црна Гора . 

- Втор проект- ЕУМА Erasmus + во кој  земаат учество Комисиите за домови и за патеки, со партнер Спортско качувачката Федерација.
Работната група за проектот Erasmus  работи на анализа, стратегија и собирање податоци за планинарските домови  и други податоци.

- Потпишан Дговор за проект на ФПСМ со УНДП. 
Финансиска подршка за купена опрема од ФПСМ која ја изнајмуваше за обуката со учество на 27 -те кандитатки за водичи. 
 
[bookmark: __DdeLink__3744_772417273]Меѓународна активност
- На барањето од УИАА, ФПСМ да биде организатор на состанок на менаџментот на УИАА од 30 април до 06 мај 2020 во Македонија  се одложи.
Одржано изборно собрание на Меѓународната планинарска организација УИАА, 23-24 октомври, онлајн конференција на која учествуваше и Претседателот на ФПСМ. По завршување на 8 годишниот мандат на досегашниот претседател, за нов претседател е избран Питер од Канада. 
- ФПСМ активно зема учество на одржаните on-line дебати на ЕУМА 

Меѓународна спортска активност
 
- Експедицијата Лоце 2020 година беше одложена.
- Организирани клубски искачувања на Арарат.

2021 година

Редовни активности и манифестации
- Одржана регионална средба со клубовите од Тетово, Гостивар, Кичево, Маврово и Ростуше со цел на средбите да се слушнат клубовите за нивните проблеми и идеи, како и да се пренесат информации од федерацијата. Одржани средби и со клубови од градот Скопје и со клубовите од Крива Паланка, Куманово, Штип, Кочани, Делчево, Радовиш и Струмица. Остана да се одржат средби со клубови од југот и југозападниот дел.

- Прирачникот на УИАА / ПЕЦЛ  „Планинарење – Прирачник – Лето“ е отпечатен и достапен на членството на ФПСМ.

- Контакти по повод забраната за движење во природа до Центарот за управување со кризи. 
- Се води судска постапка со ПСК. Бистра, Скопје за планинарскиот дом Даре Џамбаз  врв Водно, кај Управниот и Граѓанскиот суд и кај сите државни институции.
- Одбележан Светскиот ден на планината на Матка и доделени наградите Даре Џамбаз. 

Проекти

Потпишан Договор за проект на ФПСМ со Словенската амбасада кај нас, за маркирање и поставување на метални патокази на планината Скопска Црна Гора.
Работа на проект- ЕУМА Erasmus + .
Проект на ФПСМ со Град Скопје за обележување на патеките на планината Водно

Меѓународна активност

ФПСМ зема учество на состаноците на ЕУМА и БМУ кои се одржаа во Чешка

 Меѓународна спортска активност 
- Експедиција Лоце
- Светското првенство во скајранинг (08-11.07.2021, Шпанија)
- Европско во скајранинг експедиција Алпи
- Првенство на ЈИЕ - Планинарска ориентација во Никшиќ Црна Гора
 
